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1. Úvod

Cílem práce je seznámit se s moţnostmi a způsoby oceňování jednotlivých sloţek

majetku a závazků a jejich vysvětlení. Dále zhodnocení výhod a nevýhod oceňovacích bází

v souladu s českou účetní legislativou.

Oceňování je metodickým prvkem a problémem finančního účetnictví. Při účtování

jednotlivých hospodářských operací je na pouţitém způsobu ocenění v podstatné míře závislá

uţitná hodnota informací. Pouţitý způsob oceňování ovlivňuje obsah a vypovídací schopnost

prakticky všech základních finančních veličin, které jsou zjišťovány v účetnictví. Jedná se o

peněţní vyjádření jednotlivých aktiv a závazků podniku a v návaznosti i o velikosti vlastního

kapitálu. Z ocenění tedy vyplývá výše nákladů, která je odvozena spotřebou či sníţením aktiv

a zvýšením hodnoty závazků, a v důsledku i velikostí hospodářského výsledku vykazovaného

za dané období. Ve finančním účetnictví a účetních výkazech ovlivňuje pouţitý způsob

ocenění zcela zásadně i kvalitu a úroveň finanční analýzy podniku.

Důleţitým kritériem pro zvolený způsob oceňování je předpoklad trvání podniku.

Pokud podnik v dohledné budoucnosti ukončí svojí činnost, přístup k oceňování bude jiný neţ

v opačném případě, tzn. kdyby podnik nadále fungoval.

Problém ocenění spočívá v trţních cenách aktiv podniku, které se mění působením

nabídky a poptávky na trhu. Mění se i kupní síla peněţní jednotky. Je nutno důsledně

rozlišovat následující situace a to, zda účetní jednotky oceňují aktiva a závazky ke dni

uskutečnění účetního případu, či k rozvahovému dni. Oceňování v ČR je stanoveno zákonem

o účetnictví, který vymezuje tyto způsoby oceňování:

o pořizovací cena,

o vlastní náklady,

o reprodukční pořizovací cena,

o reálná hodnota,

o ocenění ekvivalencí (protihodnotou).

Práce je rozdělena do jednotlivých kapitol, kterými jsou úvod, literární rešerše,

metodika, teoretická část, praktická část, závěr, summary + key words, seznam pouţité

literatury a seznam příloh. Seznámení se základní problematikou oceňování a její vysvětlení

je obsahem teoretické části. V návaznosti na to jsou v praktické části zachyceny způsoby

oceňování a jejich dopady na účetnictví vybraného podniku.
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2. Literární rešerše

Při zpracování bakalářské práce jsem vycházela především z této literatury:

o Oceňování majetku a dluhů v účetnictví (Fireš, B., Zelenka, V., 1993)

o Finanční účetnictví a výkaznictví podle mezinárodních standardů IFRS

(Dvořáková, D., 2008)

o Finanční účetnictví v kontextu současného vývoje (Kovanicová, D., 1997)

o Podvojné účetnictví a účetní závěrka (Ryneš, P., 2009)

o Učebnice účetnictví 2. díl pro střední školy a veřejnost (Štohl, P., 2006)

Uvedené publikace jsem pouţila při vypracování teoretické části bakalářské práce

zaměřené na oceňování majetku a závazků. Knihy se zabývají účetnictvím a oceňováním,

podrobně popisují jednotlivé oceňovací báze a okamţiky ocenění.

Publikace Oceňování majetku a dluhů v účetnictví se zabývá problematikou

významu oceňování ve finančním účetnictví a základními způsoby oceňování. Z obsahu knihy

jsem dále vyuţila výhody a nedostatky týkající se zvolené báze ocenění.

Získané poznatky z knihy Finanční účetnictví a výkaznictví podle mezinárodních

standardů IFRS jsem pouţila pro vysvětlení koncepčního rámce a objasnění oceňovacích

bází podle mezinárodních standardů IFRS.

Podkladem pro další zpracování byly publikace Finanční účetnictví v kontextu

současného vývoje, Podvojné účetnictví a účetní závěrka a Učebnice účetnictví 2. díl pro

střední školy a veřejnost.

Důleţitý zdroj, který jsem pouţila pro vypracování této práce, uvádím webové stránky

www.justice.cz.

Dalším zdrojem informací byla legislativa zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví a

Zákon č. 563/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů.
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3. Metodika

Práce obsahuje dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části bylo

vysvětlení jednotlivých moţností a způsobů ocenění ve finančním účetnictví a vytvoření

teoretického přehledu, který se zaměřuje na problematiku oceňování. Tato část byla vytvořena

na základě samostudia odborné literatury, vztahující se k danému tématu, kterou jsem uvedla

v seznamu literatury. Teoretická část se dělí na podkapitoly, kde jsou vymezeny okamţiky

účetního ocenění. Dále je tato část práce zaměřena na důleţité báze oceňování a konkrétní

způsoby oceňování podle jednotlivých sloţek majetku a závazků. Uvedené báze jsou

upravovány podle české účetní legislativy.

Poznatky z teoretické části jsem vyuţila pro vypracování části praktické. Kromě těchto

informací jsem dále zpracovala údaje a data získané od zvoleného podniku. Nejprve jsem

uvedla charakteristiku účetní jednotky a vymezení obchodní společnosti. Seznámila jsem se

s finanční situací účetní jednotky v posledních letech a měla jsem moţnost nahlédnout do

problematiky strategie řízení rizik. Dále jsem v práci popsala způsoby oceňování, které jsou

v podniku pouţity, a pouţité účetní metody a zásady. K tomu mi slouţily zejména informace,

které mi účetní jednotka poskytla. Následné zhodnocení způsobů ocenění na vybraná aktiva je

nedílnou součástí této práce. Z porovnání rozdílů vyplynuly určité závěry. Zhodnotila jsem

dopady zvoleného způsobu ocenění v účetnictví na účetní výkazy, čili rozvahu a výkaz zisku

a ztráty.
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4. Teoretická část

4.1. Význam oceňování v účetnictví, kupní síla a majetková

podstata podniku

Způsob oceňování, který se pouţije, ovlivňuje obsah a vypovídací schopnost prakticky

všech základních finančních veličin zjišťovaných v účetnictví, tzn. peněţní vyjádření

jednotlivých aktiv a dluhů podniku, v návaznosti i velikost vlastního kapitálu. Z ocenění

vyplývá výše nákladů, která je odvozena spotřebou či sníţením aktiv a zvýšením hodnoty

závazků, a v důsledku i velikostí hospodářského výsledku vykazovaného za dané období.

Na základě uvedených finančních veličin se nejen zjišťuje, ale také hodnotí finanční

situace podniku včetně výdělkové schopnosti účetní jednotky. Oceňování tedy představuje

nesmírně sloţitý, avšak zcela zásadní problém kaţdého účetnictví. Důleţitou roli hrají

zejména tyto faktory:

o běţně se měnící trţní ceny majetku v důsledku působení nabídky a poptávky na

trhu,

o běţně se měnící kupní síla peněţní jednotky.

Peníze, jako nezbytný prostředek oceňování v účetnictví, se vyznačují tím, ţe jejich

schopnost měřit je kolísavá, nejsou pevným „metrem“, a to vzhledem ke změnám jejich kupní

síly. Při oceňování v účetnictví je tedy nutno brát v úvahu nejen existenci různých

oceňovacích základen, ale i kupní sílu peněz.

Problém kupní síly peněz a jejích změn není jistě primárním účetním problémem, ale

problémem obecně ekonomickým, popř. i sociálním. Do účetnictví se přenáší proto, ţe se

v něm peněţní jednotka pouţívá jako univerzální měřítko hodnoty. Měnící se kupní síla

peněz, zejména jde-li o změny výraznější, má tak pro účetnictví velmi závaţné důsledky.

Ovlivňuje nejen výši, ale i strukturu a vypovídací schopnost téměř všech základních

finančních charakteristik podnikové činnosti, ale působí např. i na vztahy mezi podniky jako

věřiteli a dluţníky.

Oceňování, které bere v úvahu změnu kupní síly peněz, je také v zásadě výhodnější

z hlediska věřitelů podniku i jeho vlastníků (akcionářů), neboť spolehlivěji vyjadřuje částky
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potřebné k uchování kupní síly původních vkladů vlastníků, a tím i částku kapitálu, jeţ

zajišťuje ochranu finančních nároků věřitelů podniku pro případ, ţe ten není schopen je

uspokojit z příjmů dosahovaných z běţné činnosti.

Systém účetnictví, který v sobě zahrnuje i důsledky změn v kupní síle pouţívané

peněţní jednotky, má tedy některé zřejmé přednosti, ve srovnání se systémem zaloţeným na


[…]

k nepromlčeným pohledávkám splatným po 31. prosinci 1994.

Účtování

Podnik účtuje tvorbu opravných poloţek jednou ročně na nákladový účet v účtové

skupině 55 a souvztaţně na účet 391 – Opravná poloţka k pohledávkám. Kdyţ důvod tvorby

opravné poloţky pomine, zaúčtuje účetní jednotka její rozpuštění opačným způsobem, tzn. na

účet 391 – Opravná poloţka k pohledávkám na straně MD a zároveň na účet v účtové skupině

55 na druhé straně.
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6. Závěr

Majetek a závazky společnosti jsou oceňovány v souladu s českou účetní legislativou.

Společnost nevyuţívá moţnost způsobu vykazování a oceňování podle mezinárodní účetních

standardů IFRS. Účetní jednotka oceňuje jednotlivá aktiva a pasiva podle daných oceňovacích

základen, jimiţ jsou pořizovací cena, vlastní náklady, reprodukční pořizovací cena, reálná

hodnota a ocenění ekvivalencí.

Výhodou báze ocenění v pořizovacích cenách je zejména objektivita, průkaznost a

ověřitelnost informací. Mezi nevýhody patří to, ţe tento způsob ocenění nebere v úvahu

změny trţních cen a ani změny kupní síly peněţní jednotky. Pokud se tedy trţní ceny běţně

mění, nejsou informace v důsledku ocenění pořizovací cenou dostatečně spolehlivé.

Je důleţité rozlišovat, kdy dochází k ocenění. Jsou moţné dvě varianty, a to ocenění

k okamţiku uskutečnění účetního případu v průběhu roku a ocenění k rozvahovému dni

neboli k okamţiku vykazování v účetních výkazech.

K prvnímu zmíněnému okamţiku oceňuje společnost dlouhodobý hmotný a nehmotný

majetek především pořizovacích cenou, ke konci rozvahového dne pak v pořizovací ceně,

která je sníţená o oprávky. Účetní jednotka vykazuje rozdílné účetní a daňové odpisy. Účetní

odpisy stanoví na základě předpokládané doby pouţitelnosti majetku. K výpočtu daňových

odpisů vyuţívá způsob rovnoměrného odpisování a uplatňuje zvýšený odpis v 1. roce

odpisování o 10 %. V dalších letech představují odpisy niţší částky oproti standardnímu

postupu.

Oceňování zásob při pořízení je obdobné jako u dlouhodobého majetku. Pro ocenění

úbytku zásob pouţívá účetní jednotka metodu váţeného aritmetického průměru.

Ocenění cenných papírů a podílů při pořízení provádí účetní jednotka na bázi

pořizovacích cen. Ke dni sestavení účetní závěrky oceňuje rovněţ pořizovací cenou, vyjma

ostatních cenných papírů a krátkodobých cenných papírů určených k obchodování, u nichţ

vyuţívá ocenění reálnou hodnotou. Podle druhu cenných papírů se změny reálných hodnot

účtují jako finanční náklad či výnos, nebo prostřednictvím rozvahových účtů v účtové skupině

41.

Společnost vyuţívá k minimalizaci trţních rizik finanční nástroje, tzv. deriváty. Reálná

hodnota derivátu se stanoví jako trţní hodnota vyhlášená ke dni stanovení reálné hodnoty.

Pokud podnik nemá k dispozici tuto trţní hodnotu, pouţije k ocenění derivátu kvalifikovaný

odhad.
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 Podnik účtuje náklady a výnosy zásadně do období, se kterým věcně a časově

souvisejí bez ohledu na jejich zaplacení, jinými slovy vyuţívá časového rozlišení. Další

sloţkou jsou dohadné poloţky aktivní a pasivní. Jelikoţ účetní jednotka hodně spolupracuje

se zahraničím, vytváří dohadné poloţky například vratku DPH ze zahraničí, ubytování,

pohonné hmoty a pronájem. V roce 2009 účetní jednotka rozpustila zbytek rezerv a v

současné době nemá ţádné.

Společnost dodrţuje účetní princip opatrnosti a vytváří opravné poloţky. Vykazuje

dva druhy opravných poloţek k pohledávkám, a to účetní a daňové. Účetní opravné poloţky

slouţí k ocenění pohledávek v jejich skutečné hodnotě, vyjadřují pokles jejich reálné hodnoty

v závislosti na vymahatelnosti pohledávek, a to má celkový dopad na sníţení výsledku

hospodaření. Tvorba zákonných opravných poloţek upravuje výši daňového základu.

Pohledávky tedy vykáţe podnik v rozvaze ve jmenovité hodnotě nebo pořizovací ceně

sníţené o částku účetních opravných poloţek.
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7. Summary

The aim of this thesis is to inform about possibilities and ways of evaluation of the

individual componenst of assets and liabilities and their explanation. Another aim is to inform

about the advantages and disadvantages of the base of evaluation in accordance with Czech

accounting legislation.

The evaluation is a methodical component and problem of financial accounting. The

utility value of information is depend on the used way of evaluation in the accounting of

economic transactions. The method of evaluation influences the content and informative of all

basic financial quantity, which are found in the accounting books. It is the monetary

expression of individual assets and liabilities of the enterprise, and also the size of the equity.

The size of the costs results from the evaluation. This size of the costs is derived by

consumption or by reducing of assets and increasing the value of liabilities and as a result also

by the value of the profit. The method of evaluation influences basically the quality and level

of the financial analysis in the financial accounting and in the financial statements.

The problem of the evaluation is at market prices of assets of a business, which are

changed by supply and demand. The purchasing power of monetary units is changed too. It is

necessary to distinguish carefully following situations and whether the entity evaluates the

assets and the liabilities on the date of the transaction or the balance sheet date. The

evaluation in the Czech Republic is established by law of accounting, which defines the

following methods of evaluation:

o the purchase price,

o the own costs,

o the replacement cost,

o the fair value

o the evaluation of equialence.

Key words

accounting, assesment, czech accounting standards
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