Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí

Student: Lenka Vacková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Oceňování ve finančním účetnictví

Oponent bakalářské práce: Ing. Šárka Kolářová

Povolání oponenta: pracovnice obchodního oddělení ve strojírenské společnosti

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Studentka prokázala velmi dobrou práci s daty, které velmi vhodným způsobem zakomponovala do bakalářské práce.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Práce splnila cíle, které si studentka vytyčila.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou hlavní výhody a nevýhody oceňování majetku v pořizovacích cenách?

Otázka 2: Doporučila byste společnosti využívat možnost způsobu vykazování a oceňování některých aktiv a pasiv podle mezinárodních účetních standardů IFRS?

Datum: 11. 05. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized letter 'B' with a long horizontal stroke extending to the right.